
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1E.01) SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI GESTIONE DEL POR

FESR-FSE PER PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI MACROPROCESSI DIVERSI
DAGLI AIUTI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2183 DEL 04-05-2020

 
 

OGGETTO: PRATT12323 - POR FESR FSE 2014-2020 - AZIONE 6.3.1. VOUCHER E
ALTRI INTERVENTI PER LA CONCILIAZIONE – DDD. N. 101 DEL 6/8/2018 E DDD. N. 110
DEL 3/9/2018 AVVISO RIVOLTO AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER LA
CONCESSIONE DI VOUCHER ALLA PERSONA PER LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI
VITA E LAVORO – LIQUIDAZIONE II ANTICIPAZIONE 40% - ATS TERMOLI - CUP:
D35J19000040007
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  STEFANIA BERARDINELLI

 
Campobasso, 04-05-2020
 

 

1/4ATTO N. 54 DEL 04-05-2020



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA la L. R. 23.03.2010, n.10 e ss.mm.ii.;
VISTI:
- il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante
“Disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE)
n.1083/2006 del Consiglio”;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo
sociale europeo (FSE) e che abroga il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Consiglio;
- il Programma Operativo Molise FESR FSE 2014-2020, approvato con Decisione di Esecuzione della
Commissione Europea C(2015) 4999 del 14 luglio 2015, come modificato con Decisione della
Commissione Europea C (2018) 3705 final del 20.6.2018 e, da ultimo, con Decisione della Commissione
Europea C (2018) 8984 final del 19.12.2018;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 8 del 23/01/2019 con la quale si prende atto della modifica della
Decisione esecutiva C(2015) 4999 final di adozione del POR FESR FSE Molise 2014-2020, così come
adottata con Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2018) 8984 final, e della versione
aggiornata del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020;
- la DGR n. 153 del 11/04/2016 recante “POR Molise FESR-FSE 2014-2020. Approvazione
organigramma Autorità di Gestione. Approvazione ripartizione risorse per azioni”;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 626 del 28/12/2016 con la quale si è provveduto ad approvare il
Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) POR MOLISE FESR FSE 2014/2020, modificato e integrato
con Determinazione del Direttore del I° Dipartimento n. 54 del 11.05.2018;
- la Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 146 del 30.12.2016, con la quale si è provveduto ad
approvare il “Manuale delle Procedure dell’AdG”, modificato e integrato con Determinazione del Direttore
del I° Dipartimento n. 54 del 11.05.2018 e con successiva Determinazione n. 171 del 18.12.2018;
CONSIDERATO che:
- i criteri di selezione delle operazioni riferiti a ciascuna Azione del Programma sono stati approvati dal
Comitato di Sorveglianza del POR FESR FSE 2014/2020, istituito con DGR n. 535 del 06.10.2015, con
procedura scritta n.2/2016, successivamente integrati e modificati con procedura scritta n. 1/2018;
- con Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5.02.2018, pubblicato sulla GURI n. 71 del
26.03.2018, è stato emanato il Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi
cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;
VISTA la DGR n. 122 del 25.02.2018 con la quale si è disposto, tra l’altro, di:
- attivare, nell’ambito del POR FESR FSE 2014/2020, l’Azione 6.3.1 (8.2.1 AdP) Voucher e altri interventi
per la conciliazione (women and men inclusive);
- approvare, di conseguenza, la scheda tecnica contenente gli elementi essenziali dell’“Avviso pubblico
rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali per la concessione di voucher alla persona per la conciliazione dei
tempi di vita e lavoro (CONCILIAMO)”;
VISTA la determinazione del Direttore del 1° Dipartimento n. 101 del 6 agosto 2018, con la quale è stato:

approvato l’Avviso - comprensivo della pertinente modulistica - rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali e
finalizzato a sostenere le donne nella conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, attraverso la
concessione di voucher per la fruizione di servizi di assistenza domiciliare;
definito l’attribuzione del budget per singoli capitoli e annualità per l’Avviso in argomento;

VISTA altresì la determinazione del Direttore del 1° Dipartimento n. 110 del 3 settembre 2018, con la quale
è stato modificato ed integrato l’Avviso pubblico in parola;
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Avviso è pari a € 798.900,96, a valere sulle risorse del
POR Molise FESR FSE 2014/2020 – parte FSE – Obiettivo 6.3 Aumentare l’occupazione femminile -
Azione 6.3.1. Voucher e altri interventi per la conciliazione (women and men inclusive) e che l’importo del
voucher di conciliazione è determinato secondo quanto definito nel Documento Metodologico “Adozione di
UCS (Unità di costo standard) nel quadro delle opzioni di semplificazione per la rendicontazione dei costi
del personale al Fondo Sociale europeo di cui all’art. 67.1 (b) del Regolamento (UE) 1303/2013”;
PRESO ATTO dell’inserimento dell’avviso in oggetto nel sistema di monitoraggio regionale, piattaforma
MOSEM, con la relazione della relativa procedura di attivazione identificata nella PRATT12323;
VISTE le Determinazioni Dirigenziali nn. 6004 del 13/11/2018 e 642 del 19/02/2019  del Servizio Supporto
all'Autorità di Gestione del POR FESR-FSE per procedure di appalto ed altri macroprocessi diversi dagli
aiuti, con le quali:
- sono stati nominati i componenti della Commissione di valutazione delle candidature di cui all’Avviso in
parola; pubblico per la concessione di voucher alla persona per la conciliazione dei tempi di vita e lavoro;
-si è proceduto all’ammissione a finanziamento di n. 7 proposte progettuali per la concessione di voucher
presentate da parte dei 7 Ambiti Territoriali Sociali;
DATO ATTO che sono state sottoscritte tra la Regione Molise e gli ATS beneficiari le Convenzioni
finalizzate a regolamentare gli obblighi reciproci, come previsto dall’Avviso pubblico “Conciliamo”;
RICHIAMATO  l’art. 7 dell’Avviso  in base al quale si stabilisce che il contributo sarà erogato agli Ambiti
Territoriali Sociali (ATS) secondo le seguenti modalità:

2/4ATTO N. 54 DEL 04-05-2020



a)   Un’anticipazione del 50% dell’importo assegnato e concesso subordinatamente all’esito
positivo del controllo di primo livello da parte del Servizio Rendicontazione, Vigilanza e Controllo
del II Dipartimento;
b)   una seconda anticipazione del 40% dell’importo assegnato e concesso subordinatamente alla
rendicontazione - certificazione dell’80% delle spese sostenute con le risorse relative alla prima
anticipazione e all’esito positivo del controllo di primo livello da parte del Servizio Rendicontazione,
Vigilanza e Controllo del II Dipartimento;
c)   il saldo a seguito di presentazione di una relazione finale e della rendicontazione –
certificazione della spesa totale secondo quanto disciplinato all’articolo 6 della Convenzione;

CONSIDERATO  che all’ATS di Termoli è stato concesso il finanziamento di € 183.817,92 per n. 26
voucher, con il seguente CUP: D35J19000040007 e codice MOSEM: SI_1_1255;
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale del Servizio Supporto all’ Autorita' di Gestione del Por Fesr-
Fse per Procedure di Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti n. 4029 del 07/08/2019, con la quale
è stato liquidato l’importo di € 91.908,96, a titolo di prima anticipazione, a favore dell’ATS di Termoli, pari al
50% dell’ammontare ammesso e concesso con D.D. n. 642 del 19-02-2019;
RICHIAMATA la nota Prot. n. N. 40815/2019 del 01-04-2019, con la quale l'ATS ha comunicato che le
attività hanno avuto inizio dal 01/04/2019 per la durata di 52 settimane;
VISTE, altresì, le note:

-        Prot. n. 77389/2019 del 21-06-2019 con cui l’ATS ha comunicato n. 9 revoche/rinunce;
-       Prot. n. 125420/2019 del 15-10-2019 con cui l’ATS ha dichiarato lo scorrimento di n. 9
posizioni in sostituzione delle suddette revoche/rinunce;
-       Prot. N. 95187/2019 del 31-07-2019 con cui l’ATS ha comunicato un decesso e il
conseguente scorrimento di graduatoria;
-       Prot. nn. 132072/2019 del 29-10-2019, 5416/2020 del 13-01-2020, 12713/2020 del
23/01/2020, 18511/2020 del 31/01/2020 e 28296/2020 del 17-02-2020 con cui l’ATS ha
comunicato complessivamente cinque decessi;

VERIFICATO che alla data della proposta di SAL i voucher attivi risultano complessivamente 21;
VISTA la Determinazione Dirigenziale del Servizio Supporto all’ Autorita' di Gestione del Por Fesr-Fse per
Procedure di Appalto ed altri Macroprocessi diversi dagli Aiuti n. 2120 del 27.04.2020, con la quale:

-      il costo totale dell’intervento dell’Ambito Territoriale Sociale di Termoli (CUP:
D35J19000040007), a valere sull’Azione 6.3.1 del POR FESR FSE 2014/2020 – PARTE FSE,
relativamente all’Avviso pubblico “RIVOLTO AGLI AMBITI TERRITORIALI SOCIALI PER LA
CONCESSIONE DI VOUCHER ALLA PERSONA PER LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI DI VITA E
LAVORO – Conciliamo”, approvato con DDD. N. 101 del 6/8/2018 e aggiornato con DDD. N. 110
DEL 3/9/2018, è stato rideterminato in € 139.902,84;
-      si è proceduto all’assunzione dell’impegno contabile di € 34.003,60, pari al 40% del
finanziamento riprogrammato di € 139.902,84, decurtato della differenza tra l'importo pagato a titolo
di 1^ anticipazione e la prima anticipazione ricalcolata sull'importo riprogrammato, con la
ripartizione di seguito riportata:

§   Capitolo 13049 - quota UE, Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione sociale;
Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale;
Titolo 2 Spese in conto capitale;
Macroaggregato 203 Contributi agli investimenti;
Piano Finanziario Livello 5 Contributi agli investimenti ai Comuni;
Esercizio Finanziario 2020:  € 20.402,16
§   Capitolo 13059 - quota Stato, Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione sociale,
Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale,
Titolo 2 Spese in conto capitale,
Macroaggregato 203 Contributi agli investimenti,
Piano Finanziario Livello 5 Contributi agli investimenti ai Comuni:
Esercizio Finanziario 2020: € 9.521,01
§  Capitolo 13034 - quota Regione, Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione
sociale,
Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale,
Titolo 2 Spese in conto capitale,
Macroaggregato 203 Contributi agli investimenti,
Piano Finanziario Livello 5 Contributi agli investimenti ai Comuni;
Esercizio Finanziario 2020: € 4.080,43

RAVVISTATA la necessità di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma indicata, già
oggetto di ammissibilità da parte dell’Ufficio Rendicontazione e Controllo Regimi di Aiuto,  imputando la
spesa sui capitoli sopra richiamati, per l'importo a fianco di ciascuno specificato e a valere, rispettivamente,
sugli impegni di spesa nn. 2020.1188.1, 2020.1189.1 e 2020.1190.1 di cui alla dd n. 2120/2020;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm e ii;
RITENUTO di considerare il presente atto assoggettato agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza
nella Pubblica Amministrazione previsti nel D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
VISTO l’art. 7 dell’Avviso relativo alla gestione dell'intervento;
RITENUTA la propria competenza in qualità di RUP

3/4ATTO N. 54 DEL 04-05-2020



DETERMINA
1.    le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.    di liquidare e pagare a favore dell’ATS di Termoli, a titolo di II anticipazione, la somma di
€ 34.003,60 - pari al 40% del finanziamento riprogrammato di € 139.902,84, decurtato della
differenza tra l'importo pagato a titolo di 1^ anticipazione e la prima anticipazione ricalcolata
sull'importo riprogrammato - nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione della prevedibile esigibilità della medesima, imputandola sui
singoli capitoli di cofinanziamento nel modo seguente:

-      Capitolo 13049 - quota UE, Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione sociale;
Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale;

Titolo 2 Spese in conto capitale;
Macroaggregato 203 Contributi agli investimenti;
Piano Finanziario Livello 5 Contributi agli investimenti ai Comuni;
Esercizio Finanziario 2020: Impegno n. 1188.2020 - € 20.402,16
-     Capitolo 13059 - quota Stato, Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione
sociale,
Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale,
Titolo 2 Spese in conto capitale,
Macroaggregato 203 Contributi agli investimenti,
Piano Finanziario Livello 5 Contributi agli investimenti ai Comuni:
Esercizio Finanziario 2020: Impegno n. 1189.2020 - € 9.521,01
-     Capitolo 13034 - quota Regione, Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione
sociale,
Programma 04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale,
Titolo 2 Spese in conto capitale,
Macroaggregato 203 Contributi agli investimenti,
Piano Finanziario Livello 5 Contributi agli investimenti ai Comuni;
Esercizio Finanziario 2020: Impegno n. 1190.2020 - € 4.080,43

di autorizzare il servizio ragioneria ad emettere mandato di pagamento per l’importo sopra3.
richiamato in favore dell’ Ambito Territoriale Sociale Di Termoli, con sede legale presso il comune
capofila di Termoli, via Sannitica n. 5 , C.F 00067530709;
4.    di notificare il presente provvedimento all’Ambito Territoriale Sociale di Termoli;
5.    di pubblicare il presente atto nella sezione atti amministrativi del sito web regionale e
all’albo pretorio online;
6.    di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. L.vo n. 33 del 14/03/13 e successive
modificazioni e integrazioni;

 
 SERVIZIO SUPPORTO ALL'AUTORITA' DI

GESTIONE DEL POR FESR-FSE PER
PROCEDURE DI APPALTO ED ALTRI

MACROPROCESSI DIVERSI DAGLI AIUTI
Il Direttore

 GIUSEPPE PITASSI
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 54 DEL 04-05-2020


